开始
预约啦！

明天
多云
99℃~℃~1818℃℃

后天
多云
1212℃~℃~2121℃℃

今天
多云
99℃~℃~1616℃℃

99℃今
日
最
低
温

厦门天气

■ 高潮时：00时31分和13时20分
■ 低潮时：06时55分和19时24分
■ 表层水温：14.0℃ 至16.5℃
■ 厦门岛南部海域浪高：

2.0米至3.0米 中浪到大浪
厦门海洋环境预报台发布

海洋预报

（
数
据
来
源
：
厦
门
气
象
微
信
公
众
号
）

A08 2023年2月21日 星期二 责编/陈露露 美编/张宁

XIAMEN DAILY

提
醒

服务/都市

根据《厦门市翔安区人民政府关于舫山北路（沈
海高速-舫山东路段）工程项目征收土地预公告》（厦
翔政征预告[2023]3号）等相关文件，拟征收厦门市
翔安区马巷街道曾林社区、桐梓社区和黎安社区（以
实际放样为准），作为“舫山北路（沈海高速-舫山东
路段）工程”项目建设用地。为确保项目建设按序时
进度推进，依据国务院《殡葬管理条例》和福建省《殡
葬管理办法》相关规定，现就限期迁移坟墓的相关事
宜通告如下：

一、请该项目拟征收土地范围内的坟墓权利人
于2023年2月25日之前，到曾林社区居民委员会、
桐梓社区居民委员会和黎安社区居民委员会办理坟
墓迁移登记手续，办理补助奖励事宜；并于2023年3
月25日前，按闽南传统习俗，统一择日迁移坟墓。

二、逾期一个月未办理坟墓迁移登记手续的坟
墓将按无主坟墓处理。区殡葬管理部门和马巷街
道办事处将组织熟知闽南迁移坟墓传统习俗人
士，按闽南传统习俗确定迁移坟墓的日期和时点，
将无主坟墓中的遗骨火化成骨灰予以迁移或做深
埋处理。

三、坟墓权利人已登记且领取补助奖励款后，马
巷街道办事处将邀请熟知闽南习俗的专业人士，按
闽南传统习俗选择统一的迁移坟墓日期和时点并将
在实施迁移坟墓前五日书面通知坟墓权利人。迁移
坟墓实施之日，马巷街道办事处将邀请熟知闽南地
区迁移坟墓传统习俗的人士，对已确定迁移的坟墓
破土、启攒、捨骸，将遗骨火化。骨灰装入骨灰盒后，
马巷街道办事处干部、村居及村小组干部将会同坟
墓权利人，将骨灰盒送至仙境陵园或本村居骨灰
堂。按闽南地区传统习俗安放后，领取《骨灰安放
证》，坟墓权利人免交骨灰盒安放管理费。

四、坟墓权利人已登记且领取补助奖励款后，也
可在2023年3月25日前自行、自费择日迁移坟墓。

桐梓社区联系人：小方 18559205903
曾林社区联系人：小沈 13860111531
黎安社区联系人：小廖 15960238458
特此通告！

厦门市翔安区人民政府马巷街道办事处
2023年2月15日

限
期
迁
移
坟
墓
通
告

类分 广告 登报热线：
5581501
5550633

❙公告启事❙
遗失声明

父亲：叶志阳，母亲：
沈晓燕之子叶博荣的出
生医学证明不慎遗失，旧
证编号：R350132777，声
明作废。

遗失声明
父亲：叶志阳，母亲：

沈晓燕之子叶俊良的出
生医学证明不慎遗失，旧
证编号：P350128976，声
明作废。

遗失声明
购买人陈子雄、江梨

花不慎遗失购买翔安区
宋洋一里3号601室的首
付 发 票 ，票 据 号 ：
10785520，声明作废。

遗失声明
郑亚团遗失禾山镇

后坑村下湖社的厦门市
村镇个人建房用地许可
证，证号：0001253，建筑
面积160㎡，声明作废。

❙沙发翻新❙
沙发翻新定做内保十年

5989997

厦门蓝天救援队今抵厦
在土耳其乘机回国时，当地民众

用掌声与敬礼相送

本报讯（记者 房舒）“你们不简单！”“好样的！”
土耳其当地时间19日晚，当厦门蓝天救援队一行
18人出现在土耳其伊斯坦布尔机场时，现场工作人
员与民众，用掌声和敬礼来表达他们的感激与钦
佩。北京时间20日下午，救援队员安全落地北京。

当地时间19日，厦门蓝天救援队完成全部在土
耳其的救援任务，整队准备在伊斯坦布尔乘机回
国。在机场，土耳其当地政府相关部门官员赶来为
他们送行，并为他们颁发了奖杯。在机场，救援队
员们还遇到了土耳其当地的一支救援队，两队交换
了肩章与联系方式。“听到我们从废墟中带出43名
罹难者时，他们连说‘不简单’。”队长水草介绍说。
除了土耳其官方，机场工作人员与当地民众，也给
救援队员极大的肯定。“一路都是掌声、敬礼。”水草
告诉记者。

“他们感谢我们，我们也感谢他们。”在昨日连线
中，水草跟记者说，在土耳其多日的救援中，一名叫阿
拉丁的福州女婿，给予了救援队极大的帮助。大量后
方的协调工作得益于他而流转顺畅。他还特地为救
援队员协调了机场的贵宾厅。当地时间19日晚，阿拉
丁还专门委托同学请队员们吃了一顿中国菜。

记者了解到，在北京做简单休整后，今日16名
救援队员将返回厦门。

本报讯（记者 王玉婷 许晓婷 通讯员 上官
昌燕 郭宽怀）一辆运载近30吨废纸的闽D牌照
牵引车，行驶至同安收费站出口匝道时，车上废纸
突然撒落。风一吹，20多吨废纸顿时在高速上

“狂飙”……此事发生在18日中午，厦门高速相关
部门连续奋战7个多小时，终于将废纸清理完毕。

当日接到事故消息后，厦门高速管理公司、
厦门高速执法支队、厦门高速交警、高速养护等
部门迅速联动，前往现场处置。

从视频画面可看到，掉落的废纸占据了路侧
的水沟、绿化带、整个应急车道及部分行车道，长
达十几米。交通执法人员赶到现场后，联系货
主，就近调集多辆转运车及带斗叉车等专用设
备，前来清理废纸。“由于散落废纸数量较多，波

及范围大，加上原本打包好的一捆捆废纸很多已
完全散开，细小、片状的纸张只能用竹扫把清扫
及徒手捡拾。并且，现场作业面小、叉车无足够
的调头空间，这给现场清理及转运工作带来巨大
挑战。”交通执法人员告诉记者，经过各单位7个
多小时的通力协作，散落的废纸才被全部转运完
毕，现场交通恢复正常。

据悉，当天，该牵引车驾驶员从泉州运载近30
吨的压缩废纸计划送到同安某回收点。由于货物装
载无有效防护、加上在匝道弯道内的惯性作用下，三
分之二的废纸掉落，并损坏了护栏、立柱等路产。

昨日，车辆所属的厦门某物流公司因其“抛
洒滴漏”违法行为受到了行政处罚，并缴纳8000
余元路损赔偿。

这些路段即日起限行
涉及湖里区洪水头东路、集美区

岩兴路和珩丰路等
本报讯（记者 许晓婷 王玉婷）昨日，记者从厦

门公安公众服务网获悉，因周边项目工程建设需
要，即日起，湖里区洪水头东路、集美区岩兴路和珩
丰路等分时分段限行，并增设、调换、更新有关道路
交通信号。具体限行措施及绕行路线如下：

即日起至2024年2月29日，湖里区洪水头东
路桥头路口至仙岳路口段封闭施工，禁止车辆双向
通行；洪水头东路桥头路口至弘爱医院西门宿舍楼
车库出入口段，只允许车辆由南往北（由桥头路往
弘爱医院西门宿舍楼车库出入口方向）单向行驶，
禁止车辆由北往南通行，行经车辆可绕行金山中
路、金山路、仙岳路等；桥头路弘爱医院南4门出口
至南侧消防应急出入口段，由东往西单向行驶调整
为双向行驶；仙岳路湖边花园地下通道东侧支路，
由南往北单向行驶调整为双向行驶；仙岳路湖边花
园地下通道东侧支路桥头路口的南进口禁止机动
车由南往西左转（公交除外）。

即日起至12月31日，集美区岩兴路（圣果路口
至厦门后溪车管所车辆出入口段）和珩丰路（岩平
路口至岩兴路口段）道路双向封闭施工，行经车辆
和行人可绕行圣果路、珩圣路、天水路、圣岩路、珩
丰路和岩平路等周边道路。

本报讯（记者 朱道衡）新的一周，鹭岛天气以晴
冷开场。气象部门预测，今明两天我市被冷空气掌
控，以晴朗干燥天气为主，早晚寒凉，昼夜温差较大。

昨天市气象台本站最高气温为18.2℃，比前天
降了5.6℃，市区最高气温也普遍回落到20℃以下。

今天是农历二月初二“龙抬头”。古时民间认
为，蛰伏一冬的龙在这一天开始活动，天气多变、气
温起伏较大。气象专家预测，今明两天，我市多云
天气，白天虽然有阳光增温，但气温欲振乏力，城区
最高气温在16℃~18℃左右，夜晨最低气温更是降
至9℃上下，昼夜温差最大可达9℃。

后天这股冷空气就销声匿迹了。周四、周五最
高气温可升至21℃至22℃，夜晨最低气温可达到
12℃至14℃。不过，新一股冷空气的先锋部队预计
25日就将抵达厦门，带来新一轮大风降温天气。

文/本报记者 柯笛
图/本报记者 张江毅
春节过后，返城务工人员逐渐增多，

住房租赁市场新增、换租需求旺盛，整体
供需较节前有了明显回升，不少房产经纪
人都明显感觉到，工作节奏快了不少；还

有租客发现，看完房刚准备走，下一拨看
房租客已经等在门口……记者走访岛内
外多个片区了解到，与春节前相比，最近
租房的人越来越多，在贝壳找房平台，全
市各区日均签约量与节前环比上涨
167%。

本报讯（记者 陈泥）本月16日起，2022
年度个人所得税综合所得汇算清缴预约正
式启动。厦门市税务局昨日提醒，今年个税
汇算预约办税期限延长了五天，时间比较充
裕，建议大家避免扎堆、错峰办理。3月21
日后，纳税人无需预约，可在汇算期内随时
办理。

2023年3月1日至6月30日是2022年
度个人所得税综合所得年度汇算期。纳税
人需要在3月1日至3月20日间办理年度汇
算申报的，可在2月16日至3月20日每天的
早6点至晚10点登录手机个人所得税App
进行预约，并按照预约时间办理汇算。需要
注意的是，取消预约达到5次后，将不能再次
发起预约申请，请不要频繁取消。

据税务部门介绍，今年又推出了几项新
的服务举措：首先是在2021年度汇算对“上
有老下有小”和看病负担较重的纳税人优先
退税的基础上，进一步扩大优先退税服务范
围，一是“下有小”的范围拓展至填报了3岁
以下婴幼儿照护专项附加扣除的纳税人；二
是将2022年度收入降幅较大的纳税人也纳
入优先退税服务范围。

其次是推出个人养老金税前扣除智能
扫码填报服务。2022年个人养老金制度已
在厦门试点实施，符合条件的个人可填报享
受2022年度税前扣除。纳税人使用个税
App扫描年度缴费凭证上的二维码即可生
成年度扣除信息并自动填报，在办理汇算时
享受个人养老金税前扣除。

年度个税汇算优先退税范围扩大
可登录个人所得税App预约；今年推出个人养老金税前扣除智能扫码填报服务

本报讯（记者 陈泥）记者昨日从
厦门市税务局获悉，对任职受雇单位
所在地（无任职受雇单位的，为户籍所
在地或经常居住地）在本市范围内，且
根据国家税务总局公告2023年第3
号第三条规定需要办理年度汇算的纳
税人（①已预缴税款大于汇算应纳税
额且申请退税的；②取得的综合所得
收入超过 12 万元且汇算需要补税金
额超过400元的），若不方便通过自然
人电子税务局（个人所得税App、WEB

端）或办税服务厅办理的，还可通过邮
寄申报办理2022年度个人所得税综
合所得年度申报。

据介绍，邮寄申报采用定点集中
受理方式。厦门市税务局邮寄申报受
理机关为第三税务分局（地址：厦门市
思明区湖滨南路 8 号，邮政编码：
361001，联系电话：0592-2111297）。

具体事项可登录厦门市税务局门
户网站办税指南栏目查询，或拨打
12366纳税咨询服务热线。

个税汇算还可通过邮寄申报

20多吨废纸 高速上“狂飙”
多部门清理了7小时；物流公司受行政处罚，并缴纳8000余元路损赔偿

观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察观察经 济

“我看完房刚要走
又有租客等在门口门口””

今日“龙抬头”
冷空气控场

后天起气温短暂回升

厦门蓝天救援队在厦门蓝天救援队在
机场整队准备回国机场整队准备回国。。
（（厦门蓝天救援队厦门蓝天救援队 供图供图））

▶▶车上废纸车上废纸
突然撒落一突然撒落一
地地。（。（厦门高厦门高
速执法支队速执法支队
供图供图））

租客在签约租客在签约。。

从整体来看，厦门租房市场
开始出现回暖趋势。贝壳找房厦
门策略中心数据显示，春节假期
后，贝壳找房平台日均带看两千
余组，与节前相比，环比上涨
192%；日均签约近百套，与节前
相比日均环比上涨167%。

在这份数据中，集美区春节
假期前后租赁日均签约量增幅
高达213%，思明区节后日均签
约量最高。节后的租赁签约热
门商圈中，岛外新区和岛内交通
枢纽地段受到欢迎，集美区集美
新城、翔安区翔安新城、同安区
环东海域、思明区火车站等地租

房签约量名列前茅。贝壳找房
平台相关负责人表示，去年2月
租赁业务成交2000单，根据目
前涨幅，今年2月可能成交约
3000单，同比预计提升50%。

不过，也有部分地区出现
冷热不均的情况。在同安乌涂
等工业集中区附近，一位二房
东吴先生表示，元宵节后他开
始逐渐接到租房咨询电话，不
过目前回温相对迟缓，还没有
达到预期。在集美灌口等地，
部分工业区附近的公寓入住率
约70%，与年前入住率基本持
平。

“当时我刚看完那套公寓，
门口就已经有别的中介带来其
他租客等着看房了。”温小姐
说。她年前找好工作，年后从
龙岩来到厦门入职，寻找住处
时，首先锁定了几家青年公
寓。“公寓的基础设施比较齐
全，同住人群年轻化，还经常组
织各种社群活动，遇到问题响
应也比较迅速。”作为去年刚毕
业的“00后”，她很快和厦门泊
寓青年长租公寓签订合同。

对刚刚换租的刁先芸来
说，公寓也成为她的优先选
择。去年底，女儿诞生，双职工
的夫妻俩打算请长辈来帮忙照
顾，于是从一房一厅换租到三

房两厅的新住处。换租前后，
刁先芸都租在CCB建融家园·
龙翔公寓，“品牌公寓比较让人
放心，物业保安、智能门锁都让
人有安全感。一些日常维修需
求也可直接和公寓客服对接解
决，更加省心。”她说。

“尤其是地铁周边项目格
外受到欢迎。”厦门泊寓青年长
租公寓相关负责人陈女士告诉
记者，租房咨询量从元宵节开
始步入流量高峰，与年前相比
增幅近4倍，整体入住率也提升
2%。此外，不少人年后来厦求
职，处于过渡期，从成交量来
看，为期一到三个月的短租在
成交订单中占比近三分之一。

在集美区恒晟房产水晶湖郡店，房
产经纪人元少怀也明显感到，近期关于
租房的咨询量明显多了起来。他告诉记
者，店内有近30名房产经纪人，每天每
人约接洽四五名线上客户，“和去年同期
相比也有一定增长。”他表示，自大年初七
复工以来，成交速度也有了明显提升。“最
快的一套，刚挂出来就被人看中。”他告诉
记者，一套位于水晶湖郡的小两房，一天
之内就被一对刚来厦门的年轻夫妻租走。

地处集美学村附近，元少怀的客群主
要是集美新城片区、软件园三期，以及进
岛工作的上班族等，他表示，近期还有学
生开始实习、准备考研等，客群种类也比
年前丰富不少。在元少怀看来，年后租房
市场还没有达到峰值，市场可期。

过年期间，房产经纪人黄勇的手机响
个不停。“我都回老家过年了，还一直收到
咨询租房的信息。”黄勇说，大年初一就有
人想约看房，他不得不将客户推荐给同
事，在复工前，就已经合作成交了四五笔
租房订单。

“今年启动很快。”春节后的复工节
奏，有些超过黄勇的想象，复工后他租出
去的第一套房子，就是一家企业为招聘新

员工，租下一套三居室作为员工宿舍。
黄勇所在的21世纪房产福满山庄

店，位于思明区前埔片区，租客群体以软
件园二期、观音山上班族为主，大多数是
二十岁出头来厦务工的年轻人。黄勇打
开工作软件看了看，这个月以来，有上百
名客户跟他对接咨询，沟通租房意向，从
年后复工至今，门店咨询量与日常相比均
值增长50%以上。

新租换租需求旺 品牌公寓受青睐

整体供需回温 部分地区冷热不均

复工节奏快 过年也没闲着

客群种类丰富 最快一天成交

中
介
有
多
忙
？

租
客
都
是
谁
？

爱
租
哪
种
房
？

哪
里
更
热
门
？

▲青年公寓为租户提供舒适环境。

节后租房市场整体回暖，品牌公寓及地铁周边受欢迎